
FAQ 
aggiornate al 02.05.2025 

AVVISO A e D 2025 per la concessione ed erogazione di contributi  

per PROGETTI e CAMPI ESTIVI SPORTIVI  

 Quesito n. 1 

E’ possibile partecipare contemporaneamente ad entrambe le categorie indicate, Campi estivi e Progetti 

sportivi? 

Risposta: 

Ai sensi dell'art. 4 comma 3 dell'Avviso A e D 2025 "Ogni soggetto può beneficiare di un solo contributo sul 

presente Avviso. L’eventuale presenza di più istanze comporterà l’ammissione a valutazione dell’ultima 

istanza pervenuta." 

Pertanto, è possibile inviare una sola domanda a valere sul presente avviso, o per progetti o per campi 

estivi. 

In caso di inoltro di una domanda errata, sarà possibile inviare una nuova domanda nei termini previsti dal 

presente avviso, che annulla e sostituisce integralmente la precedente. 

Scaduto il termine utile per la presentazione delle istanze, l’accesso alla procedura di compilazione verrà 

bloccato e non saranno ammesse regolarizzazioni, sotto qualsiasi forma, delle domande già inoltrate. 

 Quesito n. 2 

L’associazione scrivente, ha ricevuto un contributo relativamente all’avviso A e D anno 2024. E’ possibile 

partecipare all’avviso A e D 2025? 

Risposta: 

Ai sensi dell'art. 3, comma 2, punti 4 e 5, sono escluse dal presente avviso le attività progettuali: 

 proposte da soggetti che – ammessi a beneficio per l’Avviso A e D 2024 – non abbiano concluso le 

attività ed inviato la rendicontazione alla data di presentazione della nuova istanza; 

 proposte da soggetti che – ammessi a beneficio per l’avviso a e d 2024 – abbiano usufruito della 

proroga al 30 settembre 2025 per la conclusione delle attività progettuali. 

Pertanto, se beneficiari del contributo di cui all'avviso A e D 2024, è possibile partecipare solo se: 

 sono state concluse le attività relative all'avviso 2024 ed inviato la relativa rendicontazione alla data 

di presentazione della nuova istanza; 

 non si sia usufruito della proroga al 30 settembre 2025 per la conclusione delle attività progettuali. 

  



 Quesito n. 3 

Deve essere predisposto un piano finanziario anche in fase di presentazione della domanda? Ci sono dei 

parametri da rispettare? Esempio: se la spesa per il pagamento delle prestazioni degli operatori non può 

superare una percentuale della spesa totale.  

Esistono indicazioni specifiche in merito alle spese ammissibili e non ammissibili? 

Sulle fatture di acquisto bisogna far mettere i riferimenti del progetto sportivo sovvenzionato dalla 

regione?  

Il contributo copre esclusivamente il disavanzo oppure anche altre voci di spesa? 

Risposta: 

Per l'avviso in questione, trattandosi di richiesta di patrocinio oneroso, in fase di presentazione della 

domanda non è prevista la presentazione di un piano finanziario ma solo in fase di richiesta di liquidazione. 

Non sono previsti vincoli sulle tipologie di spese ammissibili nè di percentuali di spesa ammissibili. 

Tuttavia le spese devono essere sempre coerenti con il progetto e ad esso riconducibili. Pertanto, al fine di 

dimostrare il collegamento con il progetto in caso di controlli a campione, occorre che le fatture relative 

alle spese sostenute ne riportino il riferimento. 

Per quanto concerne l'ultimo quesito si precisa che il contributo è un cofinanziamento delle spese 

necessarie alla realizzazione dell’attività progettuale da parte dell’Ente regionale. Tale  compartecipazione 

alla spesa consente alla ASD di non dover totalmente sopportare il carico del progetto, con pregiudizio per 

la propria sfera patrimoniale, ma sempre entro il limite delle somme effettivamente rimaste a carico del 

richiedente il contributo ed effettivamente sostenute. 

Pertanto il contributo copre esclusivamente il disavanzo e come previsto all’art. 2 comma 6 dell’avviso 

“Non si procederà alla erogazione del contributo qualora si accerti che il totale delle entrate a vario titolo 

ricevute sia pari o superiore al totale delle spese sostenute per la realizzazione dell'evento.” 

 Quesito n. 4 

In fase di compilazione della domanda sulla piattaforma dedicata allo step 4 se non inseriamo il numero di 

istanza di liquidazione del precedente avviso A e D, non ci fa proseguire. 

L’attività da noi avviata e beneficiaria del contributo di cui all’avviso A e D 2024 termina il 25/05/2025; 

come faccio a mandare la richiesta di liquidazione se non abbiamo terminato l'attività? 

Risposta: 

L’avviso prevede all'art. 3 comma 2 punto 4 che "Sono escluse dal presente Avviso le attività progettuali 

proposte da soggetti che – ammessi a beneficio per l’Avviso A e D 2024 – non abbiano concluso le attività ed 

inviato la rendicontazione alla data di presentazione della nuova istanza". 

Pertanto, per poter partecipare all'avviso occorre aver concluso le attività progettuali ammesse al 

contributo di cui all'Avviso 2024 ed aver inviato la relativa rendicontazione. 

  



 Quesito n. 5 

La nostra associazione era stata beneficiaria dell'avviso AeD 2024 ma non ha avviato il progetto perchè il 

contributo rimodulato non consentiva la realizzazione del progetto. 

Con la presente chiediamo se possiamo aderire al nuovo avviso atteso che il "form" richiede se si è stati 

beneficiari di contributo nel 2024. 

Risposta: 

Per poter partecipare al presente avviso 2025, prima di presentare l'istanza di partecipazione occorre 

inviare formale rinuncia al contributo riconosciuto nel 2024 all'indirizzo pec 

sportpugliaprogetti@pec.rupar.puglia.it . 

Dopodichè, nella compilazione del form, sarà necessario indicare che non si è stati beneficiari del 

contributo nel 2024. 

 Quesito n. 6 

Si prega voler specificare meglio quanto riportato all'art . 3 comma 2.1 in merito alle cause di esclusione: 

Sono escluse dal presente Avviso le attività progettuali  “Che risultino già assegnatarie di 

contributi/patrocini regionali onerosi con particolare riferimento agli Avvisi in materia di sport”; 

Sono inclusi gli avvisi dello stesso Piano Operativo 2025? Ad esempio eventi, manifestazioni? 

Risposta: 

L'articolo 3 comma 2 punto 1 recita: "Sono escluse dal presente Avviso le attività progettuali: Che risultino 

già assegnatarie di contributi/patrocini regionali onerosi con particolare riferimento agli Avvisi in materia di 

sport". 

Con tale comma si intende escludere le proposte progettuali che abbiano già ricevuto contributi e/o 

patrocini regionali onerosi.  

Questo vuol dire che l'Associazione/Ente/Comitato ecc. non può chiedere per lo stesso progetto più 

contributi regionali. 

Resta inteso che, l'Associazione/Ente/Comitato ecc. può partecipare agli altri avvisi regionali in materia di 

sport, inclusi gli avvisi dello stesso Piano Operativo 2025, presentando una proposta diversa da quella 

presentata per l'avviso in oggetto. 

 Quesito n. 7 

In riferimento all'Avviso D, il campo estivo deve iniziare necessariamente il giorno 01/06? 

In quanto a pagina 7 art.2 è riportato quanto segue: " Campi estivi Sportivi – attività progettuale svolta nel 

periodo compreso tra il 1° giugno e il 31 agosto 2025, destinata a bambini – ragazzi di varie fasce d’età fino 

a 17 anni,..." 

A pagina 8 al punto 2 è riportato il seguente testo: "Per i campi estivi: siano avviate entro il 1° giugno 2025 

per i centri estivi e si concludano entro il 31 agosto 2025." 

Nello specifico sulla data di inizio se deve essere necessariamente entro il 1 giugno o può essere anche 

oltre? 

Risposta: 



Il periodo di svolgimento del campo estivo deve essere compreso tra il 1 giugno e il 31 agosto 2025. Può 

iniziare anche dopo il 1 giugno e finire prima del 31 agosto. L'importante è che il periodo di svolgimento sia 

compreso in questo arco temporale e rispetti i requisiti minimi di durata: Durata minima: 2 settimane; 

minimo 3 giorni a settimana. 

 Quesito n. 8 

Se una associazione presenta un progetto sportivo come capofila, può la stessa essere partner in un altro 

progetto? 

Risposta: 

No, non è possibile tale opzione.  


